
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

КИРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

ПРИКАЗ 

 

Об утверждении плана мероприятий, 

направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ КИРОВСКОЙ СОШ в 2023 году 

 

 

Во исполнении приказа Отдела образования Администрации Веселовского района от 

07.02.2023г №58 «Об утверждении плана мероприятий, направленного на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в 

2023 году», в целях повышения уровня функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Веселовского района, в соответствии с приказом 

Минобразования Ростовской области от 20.09.2022 № 949 «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности», аналитической справкой от 21.12.2022 г. № 

1292 «О результатах проведения мониторинга деятельности муниципальных органов, 

осуществляющих управление в сфере образования, по формированию и оценке 

функциональной грамотности школьников в 2021-2022 учебном году», 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить школьный план мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся в 2023 г и разместить на официальном сайте 

образовательной организации (Приложение№2) 

2. Назначить ответственного координатора в ОО по реализации плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

заместителя директора по учебно- воспитательной работе Марченко С.Н. 

3.Заместителю директора по учебно- воспитательной работе Марченко С.Н.: 

3.1. Обеспечить реализацию муниципального плана в части касающейся (Приложение№1) 

3.2.Обеспечить участие педагогических работников в вебинарах, организованных 

Минобразованием Ростовской области и Управлением оценки качества образования и 

контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти субъектов РФ 

Федеральной службы по надзору в сфере образования по использованию в учебном 

процессе контрольных измерительных материалов (далее-КИМ), сформированных на базе 

банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся. 

4. Учителям- предметникам не реже 2 раз в четверть создавать и проводить 

мероприятия на платформе РЭШ, направленные на оценку функциональной 

грамотности, использовать банк заданий. 

5.Назначить ответственными за проведение мероприятий на платформе РЭШ: 

-по читательской грамотности- Глибко К.В., учителя русского языка и литературы; 

-по математической грамотности в 7-9,11 классах Веренич В.Н., учителя математики; в 

5-6 классах Веселову В.А., учителя математики; 

-по финансовой грамотности в 5-6 классах Веселову В.А., в 7-8 классах Острохишко 

Е.П.; 

-по естественно- научной грамотности- в 5-6 классах Рубанову В.С., учителя биологии; 

в 7-9,11 классах Близнюкову Л.В., учителя биологии и географии и Веренич В.Н., 

Дата 
 приказа 07.02.2023 

№ 

 документа 38 



учителя физики и химии; 

-по креативному мышлению в 5-9,11 классах Ульяненко Г.Н., учителя технологии и 

Марченко С.Н., учителя изобразительного искусства; 

- по глобальным компетенциям в 5-9 классах Штанько И.Е., учителя музыки и 

Ульяненко И.П., учителя физической культуры. 

6.Кошкиной Г.Н., администратору школьного сайта, опубликовать и  разместить приказ 

и план мероприятий до 09.02.2023г. 

5.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР Марченко 

С.Н. 

 

Руководитель:  Директор школы      _______________   Ульяненко Г.Н.                                                                                                                                                                                                                                                                    
                                               Должность                                           подпись                   Ф.И.О. (расшифровка подписи)             

 
 

С приказом ознакомлен(а):  Марченко С.Н                  Рубанова В.С.                 Глибко К.В. 

Кошкина Г.Н.                        Веселова В.А.                  Острохишко Е.П.             Близнюкова Л.В. 

Ульяненко И.П.                     Веренич В.Н.                   Ковина В.И.                      Патанина И.А. 

Карнаухова Е.Д.                    Кадлубовская Т.А. 

 

Приложение№1 

к приказу № 38 от 07.02.2023г 

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций в 2023 году. 

 

№ Перечень мероприятий Срок  

выполнения  

Ответственный 

1.Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Разработка и утверждении плана 

мероприятий, направленного на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций в 2023 году.  

Февраль 2023 Заместитель 

заведующего Отделом 

образования О.В. 

Дмитриева 

1.2. Издание на уровне 

общеобразовательных 

организаций приказов, 

регламентирующих разработку и 

утверждение планов 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся  

Февраль 2023 Общеобразовательный 

организации 

1.3. Участие в вебинарах, семинарах, 

совещаниях ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

РАО», ФГАОУ ДПО «Академия 

Минпросвещения России» 

Постоянно  Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

1.4. Актуализация планов 

методического сопровождения 

Февраль-март 2023 ИМК Отдела 

образования, РМО 



РМО в части формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

учителей-

предметников 

1.5. Рассмотрение вопросов по 

организации работы по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся школ на 

совещаниях руководителей, 

заместителей руководителей 

Постоянно Заместитель 

заведующего Отделом 

образования О.В. 

Дмитриева 

1.6. Организация информационно-

просветительской работы с 

общественностью, родителями 

(законными представителями) 

через средства массовой 

информации, официальные сайты 

образовательных организаций по 

вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

Постоянно Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

1.7. Организация и проведение 

мероприятий в 

общеобразовательных 

организациях, направленных на 

совершенствование системы 

мотивации и стимулирования 

педагогических работников 

образовательных организаций по 

использованию банка заданий для 

оценки сформированности 

функциональной грамотности  

В течение 2023 

года 

Общеобразовательные 

организации 

2.Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1. Анализ кадровых условий 

реализации плана мероприятий, 

направленного на формирование 

и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

Февраль-март 2023 ИМК Отдела 

образования 

2.2. Формирование перспективного 

плана повышения квалификации 

педагогических и руководящих 

работников с учетом плана 

мероприятий. 

Февраль-март 2023 ИМК Отдела 

образования 

2.3. Участие педагогических 

работников в стажировках на базе 

общеобразовательных 

организаций, имеющих 

положительный опыт 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 2023 

года 

ИМК Отдела 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

2.4. Организация и проведение 

совещаний РМО по вопросам 

Согласно планам 

РМО 

ИМК Отдела 

образования 



формирования и оценки 

функциональной грамотности 

2.5. Обеспечение адресной помощи и 

методической поддержки 

педагогическим работникам в 

вопросах формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Февраль-декабрь 

2023  

Заместитель 

заведующего Отделом 

образования О.В. 

Дмитриева 

3. Организация работы с обучающимися по формированию функциональной 

грамотности 

3.1. Использование в образовательной 

деятельности банка заданий по 

оценке функциональной 

грамотности 

Постоянно Общеобразовательные 

организации 

3.2. Внедрение в образовательную 

деятельность оценочной 

самостоятельности обучающихся, 

рефлексии, мотивации на 

познавательную деятельность, 

поиск решения проблем, 

проведение исследований, 

участие в проектной 

деятельности 

В течение 2023 

года 

Общеобразовательные 

организации 

3.3. Организация и проведение 

специальных интегрированных 

курсов, метапредметных кружков 

или факультативов по 

формированию функциональной 

грамотности: читательской, 

математической, 

естественнонаучной, финансовой, 

направленной в том числе, и на 

развитие предпринимательского 

мышления обучающихся 

В течение 2023 

года 

Общеобразовательные 

организации 

3.4. Формирование функциональной 

грамотности посредствам 

проведения занятий, мероприятий 

с использованием материально-

технической базы центров 

образования «Точка Роста». 

Постоянно Общеобразовательные 

организации 

4.Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

4.1. Организация и проведение 

открытых уроков, занятий в 

рамках районного 

образовательного события 

«Марафон открытых уроков». 

Март-апрель 2023 

г. 

ИМК Отдела 

образования 

4.2. Организация и проведение 

семинара по распространению 

лучших практик по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся для 

Сентябрь-октябрь 

2023 г. 

Заместитель 

заведующего Отдела 

образования 

Дмитриева О.В., 



школ с низкими 

образовательными результатами 

(ШНОР) 

Заведующий ИМК 

Отдела образования 

Т.А. Леонова. 

5.Мониторинг сформированности функциональной грамотности обучающихся. 

5.1. Мониторинг исполнения плана 

мероприятий, направленного на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся района. 

Июнь, декабрь  

2023 г. 

Заместитель 

заведующего Отделом 

образования О.В. 

Дмитриева 

 

Приложение№2 

к приказу №38  от 07.02.2023г 

 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности в МБОУ КИРОВСКОЙ СОШ на 2023год 

 

Цель: создание условий для реализации плана мероприятий по формированию 
функциональной грамотности обучающихся. 

Задачи: 

Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию 

функциональной грамотности обучающихся. 

Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС. 

Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного 

процесса. 

Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся. 

Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы. 

Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей 

 
№ 

п

/

п 

Мероприятия  Сроки  Ответственн

ые  

Планируемые 

результаты 

Организационно-управленческая деятельность 

1 Определение школьного 

координатора по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности обучающихся. 

До  

09.02.23 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Скорректированы в 

части 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

планы работы на 

2022-2023 учебный 

год школьных 

методических 

служб, 

школьных 

методических 



объединений 

2 Издание приказа о разработке 

плана мероприятий, 

направленных на повышение 

функциональной грамотности 

обучающихся 

07.02.23 Администрация 

школы 

Приказ о 

разработке плана 

мероприятий, 

направленных на 

повышение 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

в ОО 

3 Разработка и утверждение 

школьного плана 

мероприятий по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся на  2023 

учебный год 

07.02.2023 Заместитель 

директора по 

УВР, 

Председатели 

ШМО 

Скорректированы в 

части 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

планы работы на 

2022- 2023учебный 

год школьных 

методических 

служб, школьных 

методических 

объединений 

4 Организация работы учителей 

по внедрению в учебный 

процесс банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности 

постоянно Заместитель 

директора по 

УВР 

Внедрены  

разработанные 

методические  

рекомендации. 

Педагоги –  

предметники 

используют  

материалы из 

открытого банка  

заданий 

5 Проведение заседаний 

школьных методических 

объединений по теме 

«Организационное и 

методическое сопровождение 

по вопросу формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся». 

февраль Председатели 

ШМО 

Повышение  

качества  

образования  по 

ФГ обучающихся 

6 Актуализация планов работы 

предметных методических 

объединений, методической 

службы в части 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности обучающихся 

ежемесячн

о 

Председатели 

ШМО, учителя- 

предметники 

Формирование  

профессионально-

общественной     

позиции по 

вопросам                     

функциональной 

грамотности  

обучающихся,  

принятие решений     

относительно 



единых  подходов         

к   развитию   и    

оценке 

функциональной  

грамотности 

7 Организация 

информационно-

просветительской работы с 

участниками 

образовательных отношений, 

по вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

постоянно Заместитель 

директора по 

УВР, 

председатели 

ШМО 

Формирование  

у  участников 

образовательного  

процесса      

позитивного  

отношения по 

вопросам  

функциональной 

грамотности  

обучающихся 

 

 

 

 и

нформационно- 

просветительская 

 р

абота 

 с

 

 у

частниками 

образовательных 

 о

тношений

 п

о

 в

опросам 

формирования 

8 Организация и проведение 

мониторинга исполнения 

плана мероприятий по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Июнь2023 Заместитель 

директора по 

УВР, 

председатели 

ШМО 

Анализ          

результатов  

мониторинга 

выполнения  

школьного плана, 

корректировка. 

Оценка     

эффективности 

принятых  

управленческих 

решений 

9 Наполнение тематической 

страницы 

«Функциональная 

грамотность» на сайте ОО 

постоянно Заместитель 

директора по 

УВР 

 

Организационно-методическая деятельность 

Повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования 



и оценки функциональной грамотности обучающихся 

10 Определение 

профессиональных 

дефицитов                              педагогических 

работников по вопросам 

формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

октябрь- 

ноябрь 

2022 года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Педагог- 

психолог 

Знакомство с   

аналитической  

справкой   о   

результатах  

готовности 

педагогических  

работников ОО к 

работе по  

формированию и 

оценке  

ФГ обучающихся. 

Организация      

адресной работы 

по  выявленным  

затруднениям 

11 Контроль за адресным 

персонифицированным 

повышением квалификации 

педагогических  работников в 

части формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

сентябрь 

2022 года - 

май 2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Педагог- 

психолог 

Повышение 

квалификации  

педагогических 

работников по  

заявкам ОО 

12 Организация участия 
учителей в семинарах в 

образовательных 
организациях, имеющих 

положительный опыт 
формирования и оценки 

функциональной грамотности 

февраль 

2023 года 

– 

май 2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

 

Участие в 

семинарах в 

образовательных 

учреждениях, 

имеющих

 

положительный 

опыт 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

13 Участие педагогических 

работников в тренингах по 

решению заданий (из банка 

заданий федерального 

государственного 

бюджетного научного 

учреждения «Институт 

стратегии развития 

образования Российской 

Академии образования») для 

оценки функциональной 

грамотности 

обучающихся 

февраль 

2023 года 

– 

май 2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

 

Повышение  

качества  

образования  по 

ФГ обучающихся 

14 Участие в мастер-классах по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

февраль 

2023 года 

– 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Повышение  

качества  

образования  по 



грамотности май 2023 

года 

 ФГ обучающихся 

15 Организация и проведение 

открытых уроков (занятий 

внеурочной деятельности) по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

февраль 

2023 года 

– 

май 2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

 

В    ОО   в   план 

внеурочной  

деятельности   

включены курсы  

по 

функциональной 

грамотности 

Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

16 Участие в региональном 

проекте по развитию 

профессиональных 

компетенций педагогических 

работников в области 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

февраль 

2023 года 

– 

май 2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

председатели 

ШМО 

Выявлены и 

обобщены 

успешные 

практики по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

учащихся 

17 Участие в работе 

районных предметных 

методических объединений и 

экспертных сообществ по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

постоянно Заместитель 

директора по 

УВР, 

председатели 

ШМО 

Определен 

перечень районных 

предметных 

методических 

объединений и 

творческих групп 

(экспертных 

сообществ), в 

деятельность 

которых включены 

вопросы 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по 

формированию и оценке функциональной грамотности  обучающихся 

18 Участие в конференциях, 

семинарах, вебинарах по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

февраль 

2023 года 

– 

май 2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

председатели 

ШМО 

Повышение  

качества  

образования  по 

ФГ обучающихся 

19 Участие в совещаниях, 

круглых столах по вопросам 
формирования и оценки 

функциональной грамотности 

февраль 

2023 года 

– 

май 2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

председатели 

ШМО 

Повышение  

качества  

образования  по 

ФГ обучающихся 

20 Участие в проектах 

педагогического  

наставничества по вопросам   

формирования 

функциональной  

февраль 

2023 года 

– 

май 2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

 

Повышение 

профессиональног

о потенциала   в   

вопросах  

формирования и 



грамотности     обучающихся      

(«учитель     — учитель») 

оценки  

функциональной 

грамотности  

обучающихся. 

Создание       

комфортной 

профессиональной  

среды 

Мероприятия по разработке и использованию научно-методического обеспечения 

по формированию и оценке функциональной грамотности  обучающихся 

21 Использование методических 
рекомендаций по 
формированию 
функциональной грамотности 

февраль 

2023 года 

– 

май 2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

председатели 

ШМО 

Внедрены 

методические 

рекомендации по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

22 Формирование        банка         

видеоматериалов мастерских,      

мастер-классов,  

методических семинаров   

педагогов   -  участников  

В течение 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

председатели 

ШМО 

Увеличение   

количества  

информационно- 

образовательных 

ресурсов 

Работа с обучающимися 

Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной 

грамотности 

23 Внедрение в учебный процесс 

банка заданий по оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Задания   по 

функциональной  

грамотности 

используются  

педагогами    в   

урочной  

деятельности,  при 

подготовке    к  

интеллектуальным  

мероприятиям, 

региональным  

мониторингам, 

диагностическим  

работам 

24 Участие в  региональных  

мониторингах   

образовательных  

достижений обучающихся 4-8  

классов на оценку уровня  

сформированности       

познавательных      УУД и  

функциональной грамотности  

(читательской, 

математической,                  

естественнонаучной, 

креативного          мышления,          

глобальные компетенции и 

финансовой грамотности) 

февраль 

2023 года 

– 

май 2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

100 %  участие ОО  

(в  соответствии с                  

региональной 

выборкой). 



Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию 

функциональной грамотности 

25 Внедрение банка заданий по 

оценке функциональной 

грамотности обучающихся в 

курсы внеурочной 

деятельности 

февраль 

2023 года 

– 

май 2023 

года 

Учителя- 

предметники 

Обеспечено 

внедрение банка 

заданий по оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в 

курсы внеурочной 

деятельности 

26 Организация практикумов и 

других форм работы с 

обучающимися по решению 

контекстных задач 

февраль 

2023 года 

– 

май 2023 

года 

Учителя- 

предметники 

Повышение  

качества  

образования  по 

ФГ обучающихся 

27 Участие в мероприятиях по 

формированию 

функциональной грамотности 

(олимпиады, конкурсы, 

развивающие беседы, лекции, 

проекты, марафоны, 

конференции) 

февраль 

2023 года 

– 

май 2023 

года 

Учителя- 

предметники 

100 %  участие ОО  

 

28 Проведение деловых игр, 

включающих в себя комплекс 

активного обучения: 

дискуссии, ораторское 

искусство, информационный 

поиск, мозговой штурм, 

анализ ситуаций 

февраль 

2023 года 

– 

май 2023 

года 

Учителя- 

предметники 

Активное             

участие  

обучающихся  

в мероприятиях 

Диагностическо-аналитический этап 

29 Выполнение заданий по 

оценке сформированности 

функциональной грамотности 

в рамках мероприятий                                

регионального мониторинга 

По 

графику 

Председатели 

ШМО, учителя- 

предметники 

справка 

30 Анализ результатов 

всероссийских проверочных 

работ 

Май 2023 Администрация  Аналитические 

материалы 

31 Мониторинг «Оценка уровня 

владения педагогами 

технологий формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся» 

Май 2023 Администрация 

ОО 

Руководители 

ШМО 

справка 

32 Обобщение 

инновационного опыта 

педагогов и обобщение 

его на заседаниях 

методических 

объединений, 

Май 2023 Администрация 

ОО 

Руководители 

ШМО 

справка 

 

 

 



 

 
 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-02-09T21:50:19+0500




